[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 39/2025
Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na sala de reuniões da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h45min, os vereadores Ingomar Sandtner, Luis Carlos Costa e Sandro Geovani Radaelli. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. COMUNICAÇÃO DAS MATÉRIAS ENCAMINHADAS PELA MESA DIRETORA: Projeto de Lei Complementar nº 11 de 2025, Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 1, de 30 de dezembro de 1991, Código Tributário Municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 141 de 2025, Altera dispositivos da Lei Municipal nº 6.229, de 07 de outubro de 2025, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2026. Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2025, Regulamenta as atividades penosas, insalubres e perigosas no âmbito da administração pública municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 136 de 2025, Autoriza o Poder Executivo a adquirir imóveis de propriedade de Bom Plano Imóveis Ltda-ME. Projeto de Lei Ordinária nº 137 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 4.426, de 29 de outubro de 2010, a qual dispõe sobre o novo plano de carreira do magistério público municipal de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 138 de 2025, Dispõe sobre a atividade, uso e prestação dos serviços cemiteriais e funerários no âmbito do Município de Três Passos/RS. Projeto de Lei Ordinária nº 140 de 2025, Institui auxílio alimentação diário com base na assiduidade e pontualidade, no âmbito da Administração Pública Municipal – Poder Executivo. Projeto de Lei Ordinária nº 142 de 2025, Institui o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e o Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do Município de Três Passos, e formaliza a adesão ao Plano Regional de Água e Esgoto (PRAE) da Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN. Projeto de Lei Ordinária nº 143 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 4.591, de 07 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a instituição do Programa de Incentivo ao Licenciamento Ambiental para atividades de impacto local. Projeto de Lei Ordinária nº 144 de 2025, Altera a Lei nº 5.080, de 23 de junho de 2015, que dispõe sobre aprovação do plano municipal decenal de educação, para o decênio 2015-2025. Projeto de Lei Ordinária nº 145 de 2025, Dispõe sobre a Política Municipal de Incentivo à Inovação, à Ciência e à Tecnologia no Município de Três Passos; institui o Programa Municipal de Incentivo à Inovação, o Conselho Municipal de Inovação (CMI), o Fundo Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia (FUMCIT), o Sandbox Regulatório, o Prêmio Municipal de Inovação, o Selo Municipal de Inovação, e dá outras providências, conforme o disposto na Lei Federal nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, e suas alterações. Projeto de Lei Ordinária nº 146 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. Projeto de Lei Ordinária nº 147 de 2025, Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com a Associação Hospital de Caridade de Três Passos – AHCTP. Projeto de Lei Ordinária nº 148 de 2025, Institui auxílio alimentação diário com base na assiduidade e pontualidade, no âmbito do Instituto de Previdência do Servidor Público de Três Passos. Projeto de Lei Legislativo nº 11 de 2025, Dispõe sobre o reconhecimento dos banheiros das escolas municipais como instalações de uso coletivo e de grande circulação.   DISCUSSÃO SOBRE REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA: Projeto de Lei Ordinária n° 138 de 2025 – a orientação técnica recomendou o envio de ofício ao Executivo Municipal, para providenciar na adequação do texto legal conforme apontamentos do IGAM, com o que os membros da Comissão concordaram. APRESENTAÇÃO DOS VOTOS DE RELATORIA: Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2025 – O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, apresentou voto favorável, após a explanação do médico Jorge Dickel, contratado pelo Sindicato dos Municipários de Três Passos para apresentar laudo técnico, e da apresentação da orientação técnica, que concluiu pela viabilidade da proposição. O relator foi acompanhado pelo vereador Luis Costa, sendo que o vereador Sandro Radaelli discordou do voto. Projeto de Lei Ordinária n° 136 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, pontuando que foi recebido do Executivo Municipal o Ofício GAB nº 154/2025, informando que manterá a redação original da matéria, sem encaminhamento de mensagem retificativa. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável, e foi acompanhado pelo vereador Luis Costa, sendo que o vereador Sandro Radaelli discordou do voto. Projeto de Lei Ordinária n° 137 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição e da mensagem retificativa enviada pelo Prefeito Municipal nesta data (4-12-2025), substituindo a expressão “atividade extraclasse” por “hora atividade”. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária n° 140 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, recomendando, porém, especialmente, que se inclua que os funcionários não percam o benefício nos afastamentos decorrentes de acidentes/doença do trabalho. O relator da matéria, vereador Sandro Radaelli, após a explanação da Secretária Municipal de Administração Cristiane Seidel e do fornecimento da orientação técnica, emitiu voto favorável e foi acompanhado pelos demais membros, solicitando o envio de ofício ao Executivo Municipal, para que altere o projeto de lei, por meio de mensagem retificativa, conforme pontuado pela orientação técnica do IGAM. Projeto de Lei Ordinária n° 144 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável e foi acompanhado pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária n° 146 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, recomendando que o Executivo Municipal deve comprovar a necessidade efetiva da ampliação da equipe mínima exigida pela Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do SUAS, e se a contratação for cofinanciada com recursos federais/estaduais, deve constar nos autos comprovação das fontes de receita vinculadas. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável e foi acompanhado pelos demais membros, solicitando o envio de ofício ao Executivo, com a recomendação da orientação técnica. Projeto de Lei Ordinária n° 147 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição e da mensagem retificativa enviada pelo Prefeito Municipal nesta data (4-12-2025), alterando a cláusula de vigência da minuta do convênio. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária n° 148 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição e da mensagem retificativa enviada pelo Prefeito Municipal nesta data (4-12-2025), recomendando, porém, especialmente, que se inclua que os funcionários não percam o benefício nos afastamentos decorrentes de acidentes/doença do trabalho. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, após a explanação da Secretária Municipal de Administração Cristiane Seidel e do fornecimento da orientação técnica, emitiu voto favorável e foi acompanhado pelo vereador Luis Costa, sendo que o vereador Sandro Radaelli discordou do voto. Será enviado ofício ao Executivo Municipal, para que altere o projeto de lei, por meio de mensagem retificativa, conforme pontuado pela orientação técnica do IGAM. Projeto de Lei Legislativo n° 11 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, especialmente quanto a sua iniciativa, por se tratar de conteúdo meramente declaratório. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável e foi acompanhado pelos demais membros. PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA ELABORAÇÃO DA ORIENTAÇÃO TÉCNICA: Projeto de Lei Complementar n° 11 de 2025 e  Projetos de Lei Ordinária n°s 142, 143 e 145 de 2025 – a procuradora jurídica solicitou mais prazo para apresentar as orientações técnicas, com o que os membros da Comissão concordaram. EMISSÃO DOS PARECERES: favoráveis aos Projetos de Lei Ordinária nºs 112/25, 136/25, 137/25, 140/25, 144/25, 146/25, 147/25 e 148/25, e do Projeto de Lei Legislativa nº 11/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Ingomar Sandtner ______________________

Membro: Sandro Radaelli ___________________________

Membro Suplente: Luis Costa _______________________